
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2025
Numero Registro Dipartimento 309
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3002 DEL 04/03/2025

Oggetto: PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLA REGIONECALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MAR TIRRENO CENTROMERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA GT561 N. UE 21888.COD. PROGETTO 09-116101-25 - CIG B588DF47F3 - CUP J54D25000260009PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA E DISIMPEGNO DELLE SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondosociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondoeuropeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili atali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e alloStrumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;- il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, cheistituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica ilregolamento (UE) 2017/1004;- l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di EsecuzioneC (2022) 4787;- il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione(2022) 8023 final del 3 novembre 2022;

- il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate;- l’articolo 10, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 2021/1139, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano tuttavia aipagamenti erogati dagli Stati membri a norma del presente regolamento e che rientranonell’ambito d’applicazione dell’articolo 42 TFUE;
- la deliberazione G.R. n. 789 del 29 dicembre 2023 con la quale si è preso attodell’approvazione del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pescae l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027;- le "Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Nazionale FEAMPA2021/2027" approvate con Decreto MASAF n. 112481 del 7 marzo 2024 - Linee guida perl’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-2027;- la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è datoattuazione a quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delledisposizioni sui pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 23/06/2023 recante “Avviso interno, riservatoai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale – Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”
- la deliberazione di Giunta Regionale n.159 del 10/04/2024 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n.18 del 12/04/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione";

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;
- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”(BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);- la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della RagioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” (art. 39, comma 10, del D. Lgs 23.6.2011, n. 118);- la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (Artt. 11 e39, comma 10, D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118);

PREMESSO CHE:- con decreto n. 15543 del 06/11/2024, il Settore n. 5 ha provveduto ad affidare i servizi relativialla revisione ed all’aggiornamento dei piani di gestione per la pesca di sardina pilchardus esardinella auritanelle acque della Regione Calabria ricadenti nelle geographic sub areas(gsa) 10 “mar Tirreno centro meridionale” e 19 “mar Ionio”, mediante affidamento direttoall’operatore economico “UNIMAR società cooperativa”;- al fine di avviare una campagna annuale di pesca sperimentale della "sardella" selezionandoarmatori e natanti (muniti di idonei attrezzi da pesca), presso i luoghi di sbarco, in data28/03/2024, la Regione Calabria ha pubblicato sul sito istituzionale la “Manifestazione diinteresse per la selezione di barche idonee alla realizzazione di una campagna annuale dipesca sperimentale alla “sardella” (Sardina Pilchardus e Sardinella Aurita) nell’ambito dellaGSA10 e della GSA19”;- la manifestazione di interesse all’art. 7 “Corrispettivo”, prevedeva che per l'affidamento delservizio di pesca sperimentale, sarebbe stato riconosciuto a ciascun armatore uncorrispettivo, omnicomprensivo, di 310 €/giornata di pesca effettivamente realizzata, oltreI.V.A. se dovuta, per un massimo di 16 giornate;- per il porto di sbarco di Gioia Tauro, sono risultate ammesse n. 2 imbarcazioni e che a seguitodel sorteggio effettuato nei locali della Capitaneria di Porto di Gioia Tauro il 17 aprile 2024è stato selezionato l’operatore economico “Pirrello Domenico”, P.IVA: 03124500806,armatore del peschereccio Targa GT561, numero UE 21888;- con decreto n. 2388 del 21/02/2025 è stato affidato all’operatore economico “PirrelloDomenico”, P.IVA: 03124500806, armatore del peschereccio Targa GT561, numero UE21888 il servizio di pesca scientifica;- con nota del 21/02/2025 trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al protocollo in data24/02/2025 al numero 1119444, l’operatore economico “Pirrello Domenico” di Gioia Tauroha comunicato, a causa di problemi tecnici riscontarti sull’imbarcazione Targa GT561,numero UE 21888, la rinuncia allo svolgimento del servizio di pesca scientifica affidato condecreto n. 2388 del 21/02/2025.
RITENUTO, per quanto rappresentato in narrativa: di prendere atto della rinuncia, trasmessa l’operatore economico “Pirrello Domenico” di GioiaTauro, allo svolgimento del servizio di pesca scientifica affidato con decreto n. 2388 del21/02/2025; di dover ridurre, sul capitolo di spesa U9160301501, del bilancio corrente, annualità 2025, iseguenti impegni di spesa:o 1465/2025;

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o 1468/2025; di dover ridurre sui capitoli di entrata, E9201051301 (quota UE) e E2010124301 (quota FDR)del bilancio corrente, annualità 2025, rispettivamente, i seguenti accertamenti:o 1046/2025;o 1047/2025.
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario e ildirigente firmatario del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n.190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell’art. 53del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codicedi comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché sulla scorta dell’espressa dichiarazione diregolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo,

DECRETA
Per le motivazioni rappresentate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e trascritte,
1. DI PRENDERE ATTO della rinuncia, trasmessa l’operatore economico “Pirrello Domenico”di Gioia Tauro, allo svolgimento del servizio di pesca scientifica affidato con decreto n. 2388del 21/02/2025;2. di dover ridurre, sul capitolo di spesa U9160301501, del bilancio corrente, annualità 2025, iseguenti impegni di spesa:a. 1465/2025;b. 1468/2025;3. di dover ridurre sui capitoli di entrata, E9201051301 (quota UE) e E2010124301 (quota FDR)del bilancio corrente, annualità 2025, rispettivamente, i seguenti accertamenti:a. 1046/2025;b. 1047/2025.4. DI DARE ATTO che provvederà agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dall’art. 23del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste da Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.5. DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico “Pirrello Domenico”di Gioia Tauro.6. DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.7. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sedegiurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale della Calabria entro sessanta giornidalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entrocentoventi giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcello Pagano(con firma digitale)

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 70779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
Numero Registro Dipartimento 309 del 28/02/2025

OGGETTO PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLAREGIONE CALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MARTIRRENO CENTRO MERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA GT561 N. UE 21888.COD. PROGETTO 09-116101-25 - CIG B588DF47F3 - CUP J54D25000260009PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA E DISIMPEGNO DELLE SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 03/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 70779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 309 del 28/02/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLAREGIONE CALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MARTIRRENO CENTRO MERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA GT561 N. UE 21888.COD. PROGETTO 09-116101-25 - CIG B588DF47F3 - CUP J54D25000260009PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA E DISIMPEGNO DELLE SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 03/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 70779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


